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W dniu 19 listopada w Senacie otwarta została wystawa „Racibórz – historia i współcze-
sność”. 
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Ekspozycję przygotowało raciborskie 
Muzeum. Wystawa „Racibórz – historia 
i współczesność” wpisuje się w tegorocz-
ny jubileusz obchodów 900 lecia pierw-
szej pisemnej wzmianki o Raciborzu 
w źródłach historycznych – Kronika Gal-
la Anonima 1108 r. To wydarzenie było 
inspiracją dla senatora Tadeusza Gruszki, 
który zaproponował prezydentowi Mi-
rosławowi Lenkowi promowanie dzie-
dzictwa naszego miasta w Senacie. I tak 
właśnie 19 listopada doszło do otwarcia 
wystawy. 

Ekspozycja miała na celu pokazanie Raciborza 
jako bardzo ważnego miasta, na skrzyżowaniu 
traktów handlowych m. in. szlaku bursztynowego, 
szlaku ze wschodu w kierunku Wrocławia, szlaku 
z Moraw. Miasta, które było siedzibą księstwa, 
ważnym ośrodkiem politycznym, administracyj-
nym, kulturalnym, gospodarczym i handlowym, 
dynamicznie rozwijającym się przez całą swoją 
historię, gdzie wszystkie epoki zapisały się w nim 
bogatą historią, sztuką i kulturą, której część za-
chowała się do dzisiaj. 

Na ekspozycji prezentowane były zabytki arche-
ologiczne z okresu neolitu, epoki brązu i żelaza, 
stanowiące dowody na osadnictwo pradziejowe 
na terenach miasta. W dalszej kolejności naczynia 
z okresu średniowiecza, świadczące o wysokiej 
kulturze materialnej mieszkańców. Wyekspono-
wane zostały również kopie unikatowych pieczęci 
władców Raciborza wywodzących się z dynastii 
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Piastów i czeskich Przemyślidów, pieczęci 
miejskich z okresu od 1224 r. do 1850 r., 
fotokopie dokumentów pergaminowych, 
m.in. statut najwcześniej założonego na 
Górnym Śląsku Raciborskiego Bractwa 
Literackiego, dokumentów dotyczących 
działalności Rady Miasta Raciborza 

z okresu od 1343 r. do 1700 r. oraz kart 
graduału dominikańskiego spisanego 
w Raciborzu w XV w. Przedstawione zo-
stały również fotografie najwcześniejszych 
monet: denara brakteatowego z drugiej 

połowy XII w. i halerzy miasta Raciborza 
z XV w. Okres nowożytny zilustrowano 
litografiami (kopie) z widokami miasta 
i zamku raciborskiego, planem Raciborza 
i okolic z XVIII w. 

Wystawa została wzbogacona reproduk-
cjami kilkudziesięciu historycznych pocz-
tówek z widokami charakterystycznych 
miejsc Raciborza z przełomu XIX i XX w. 
na tle współczesnych fotografii miasta. 

Uzupełnieniem wystawy były stoisko 
promocyjno-informacyjne Urzędu Mia-
sta Racibórz, gdzie zwiedzający otrzymać 
mogli cieszące się dużą popularnością 
bezpłatne materiały o mieście oraz towa-
rzysząca mu multimedialna prezentacja 
fotografii Bolesława Stachowa „Racibórz 
– cztery pory roku”. Przygotowano rów-

nież poczęstunek raciborskie kołaczyki 
i cukierki czekoladowe przekazane przez 
MIESZKO SA. 

Otwarcie wystawy swoją obecnością 
zaszczycili marszałek i członkowie pre-
zydium Senatu, śląscy parlamentarzy-
ści, starosta raciborski, radni powiatowi 
i miejscy.
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Tomasz Raudner – Jakie inwestycje 
sportowe realizuje Racibórz?

Mirosław Lenk – Zawsze Racibórz ucho-
dził za miasto mające doskonale rozwinięte 
kluby sportowe. Tu dominują takie dys-
cypliny jak zapasy, lekkoatletyka, szachy, 
pływanie. Rozdział dyscyplin powoduje, że 
baza jest szeroka, natomiast jest za mała 
i nie spełnia praktycznie obecnie obowią-
zujących standardów. W mieście jest kilka-
naście boisk, sale gimnastyczne, hala spor-
towa, ale to wszystko pamięta lata 60. i 70. 
Podobnie jest z pływalniami. Wymagają 
gruntownej modernizacji. Głównie chodzi 
o uzdatnianie wody, ale jest też inny pro-
blem. Obydwa baseny są obłożone. Trenują 
sportowcy SP 15 i SMS, zarezerwowane 
godziny mają szkoły, zakłady pracy. Osobie 
z zewnątrz bardzo trudno dostać bilet. Stąd 
opracowaliśmy kompleksowy program bu-
dowy i modernizacji obiektów sportowych. 
Priorytetowo traktujemy oddawanie bo-
isk ze sztuczną nawierzchnią. Do tej pory 
Racibórz takich boisk nie posiadał. W tym 
roku oddaliśmy już boisko w Gimnazjum nr 
2 na Ostrogu. Użytkowane jest od rana do 
wieczora. Dlatego też chcemy je doświetlić, 
żeby było czynne wieczorem. W grudniu 
przy Szkole Podstawowej Nr 15 oddamy 
Orlika w pełnej wersji z boiskiem ze sztucz-
ną trawą do piłki nożnej, takim samym 
z poliuretanu do siatkówki, piłki ręcznej 
i innych gier zespołowych, z bieżnią, kor-
tem tenisowym, budynkami socjalnymi. 
W przyszłym roku powstanie takie boisko 
przy Gimnazjum nr 5 przy Opawskiej. 
Podobne wnioski o dofinansowanie budo-
wy boisk w ramach rządowego programu 
„Orlik” składamy na Gimnazja nr 3 i 1, 
oczywiście w miarę możliwości będziemy 
się również starać o środki dostępne na 
realizacje tego typu obiektów w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
dla woj. Śląskiego. Planowaliśmy w tej 
kadencji cztery sztuczne boiska. Myślę, że 
zrobimy pięć. W tym roku przygotowujemy 
też dokumentację na pełnowymiarowe bo-
isko na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji 
przy ul. Zamkowej, gdzie również powsta-
nie kryta pływalnia z funkcją spa.

T. R. – To byłaby trzecia pływalnia?
M. L. – Tak, co prawda mamy dwie, ale 

miasto nie jest właścicielem żadnej. Jed-

ną zarządza powiat, drugą szkoła wyższa. 
Chcemy mieć własną, miejską. Od rana 
korzystałyby z niej szkoły, a popołudniami 
udostępnilibyśmy ją mieszkańcom. Będzie 
to pływalnia dziesięciotorowa. Jedyna taka 
w Polsce, gdzie będzie można rozgrywać 
zawody w klasie mistrzostw Europy. Ale 
oprócz tego chcemy tam zmieścić całą 
funkcję spa, czyli dwie zjeżdżalnie, jaccuzi, 
solaria, sauny parową i suchą, rwącą rze-
kę, mały basen do nauki pływania. W pro-
jekcie budżetu na 2009 rok jest już pierwszy 
wydatek – 8 milionów zł. Cały koszt oce-
niamy na 24–30 mln zł. Liczymy, że połowę 
środków dostaniemy z ministerstwa sportu. 
Przetarg ogłosimy wiosną przyszłego roku. 
Myślimy, że w dwóch latach zmieścimy się 
z realizacją tego zadania. 

Władysława Pytlasińskiego. Modernizu-
jemy też bazę LKS. W dzielnicach Oci-
ce i Markowice mamy już nowe boiska, 
z trawą rolowaną, piłkochwytami, małymi 
trybunami. Szykujemy podobne boisko na 
Płoni. W Studziennej siłami LKS, PWSZ 
i naszymi modernizujemy halę sporto-
wą. W 55-tysięcznym mieście nie ma ani 
jednego zadaszonego kortu tenisowego. 
W związku z tym nasze dość liczne towa-
rzystwo tenisowe zmuszone są korzystać 
z zaplecza w innych miastach. Postanowi-
liśmy na próbę w tym roku zadaszyć jeden 
kort na OSiR budując halę namiotową, 
uzbrojoną i dogrzewaną. Będzie gotowy 
do końca listopada. W przyszłym roku za-
mienimy mączkę sztuczną nawierzchnią.

T. R. – Wymienia Pan inwestycje 
w sport. Co z rekreacją?

M. L. – Inwestujemy w kąpielisko na 
Oborze. W tym roku zrobiliśmy zjeżdżal-
nię, w przyszłym kosztem półtora miliona 
wykonamy parking, wyremontujemy kam-
pingi. Chcemy zbudować drugi odkryty 
basen, najlepiej 50-metrowy, podgrzewa-
ny solarami oraz stworzyć zaplecze ga-

Rozmowa dziennikarza gazety „Rybnik po godzinach” z Mirosławem Lenkiem, 
prezydentem Raciborza. 

Nadgonić czas
Z Mirosławem Lenkiem rozmawia Tomasz Raudner

�

T. R. – To przyszłość, natomiast trwa 
już modernizacja hali OSiR.

M. L. – Tak, to inwestycja za 10,5 mln zł.
Ktoś powie, że za te pieniądze można 
zbudować dwie mniejsze. Ale to będzie 
nowoczesna hala na 600 miejsc siedzą-
cych i około 400 stojących. Będzie w niej 
można rozgrywać mecze ligi pierwszej B 
siatkówki. Obok powstanie również hala 
należąca do  Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej, co da możliwość komplek-
sowego kształcenia sportowców, bowiem 
na miejskiej hali do południa też będą 
ćwiczyć studenci. Po południu będą tam 
trenować siatkarze, zapaśnicy i miesz-
kańcy. Na otwarcie w lutym 2010 r. chce-
my zorganizować turniej zapaśniczy im. 

stronomiczne. Ale nie wszystko od razu. 
Jesteśmy w trakcie budowy dwóch ścieżek 
rowerowych o łącznej długości 3,2 km po 
wałach. Poprowadzą one od parku zam-
kowego w kierunku mostu w Markowi-
cach. Następnie powstaną  kolejne odcinki 
w stronę dzielnic Płonia, Obora do tamy 
przy Rafako SA i dalej do Krzyżanowic. 
Staramy się, razem z naszymi gminami 
przygranicznymi i gminami powiatu kar-
wińskiego w Czechach, o pieniądze na bu-
dowę międzynarodowej sieci ścieżek. Do 
tego każdą ulicę, którą teraz remontujemy, 
wyposażamy w pas dla rowerów, tak np. 
wykonaliśmy ul. Odrzańską. 

T. R. – Dziękuję za rozmowę
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Katowickie Prezentacje Biblioteczne to 
organizowana corocznie przez Bibliotekę 
Śląską impreza, której celem jest integra-
cja środowiska bibliotekarskiego w woj. 
śląskim, wymiana zawodowych doświad-
czeń oraz promocja książek dla dzieci.

Raciborska Biblioteka 
na Śląskich Targach 
Książki

14 listopada Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Raciborzu brała udział 
w V Katowickich Prezentacjach Bibliotecznych organizowanych w ramach 
Śląskich Targów Książki w Katowicach.

Tegoroczne Prezentacje odbywały się 
jako impreza towarzysząca Śląskim Tar-
gom Książki na terenie Międzynarodowych 
Targów Katowickich. Wśród 20 bibliotek, 
które prezentowały swą działalność była 
również biblioteka raciborska. Oprócz 

stoiska, które cieszyło się bardzo dużym 
zainteresowaniem zwiedzających przygo-
towaliśmy wspólnie z ZSP Nr 2 w Ocicach 
bogaty program artystyczny prezentowany 
zarówno na scenie głównej tzw. Wyspie 
Czytania jak i na samym stoisku.

Podczas Katowickich Prezentacji Bi-
bliotecznych wręczane są literackie na-
grody „Guliwera” – czasopisma o książce 
dla dziecka, którego redakcja mieści się 
w Bibliotece Śląskiej. Do tej pory statuet-
kami uhonorowano m.in. Wandę Chotom-
ską, Joannę Papuzińską, Irenę Koźmińską 
i Macieja Orłosia. W tym roku laureatem 
zostali Edward Lutczyn i debiutująca pi-
sarka Ida Pierelotkin.

Na Wyspie Czytania wystąpili:
� szkolny zespół teatralny ZSP nr 2 z Ocic 

pod kierunkiem Anny Płonki;
� przedszkolny Kabaret na Jednej Nodze 

ZSP nr 2 pod kierunkiem Barbary Wa-
lenko;

� biblioteczny mim, Jacek Chyliński 
z czytelniczkami Filii nr 2 na Ostrogu.
W trakcie Prezentacji przedstawiono 

również pokazową lekcję języka migo-
wego, przygotowaną przez Jacka Chy-
lińskiego, który na co dzień uczy języka 
migowego chętnych czytelników Filii nr 2 
na Ostrogu oraz „Babę Jagę” w wykona-
niu teatrzyku kukiełkowego działającego 
w Filii nr 3 w Ocicach.

Dodatkowymi atrakcjami prezentacji 
były spotkania autorskie z Wandą i Ewą 
Chotomską, liczne konkursy oraz zabawa 
rysunkowa z Edwardem Lutczynem. �
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KalendarzKalendarz  
IImprezmprez grudzgrudzieńień 2008 2008

NAZWA IMPREZY TERMIN MIEJSCE ORGANIZATOR UWAGI
„ Odkrycia w kościele ss. Domini-
kanek”, „Cyna Śląska”, „W domu 
Ozyrysa”, „Sztuka dawna”

grudzień Muzeum w Raciborzu 
ul. Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu 
tel. 032 415 49 01

Wystawy stałe

„Rok obrzędowy nad Górną Odrą”, 
„Śladami człowieka prahistorycz-
nego”, „Racibórz w średniowieczu”, 
„Cmentarzysko ciałopalne kultury 
łużyckiej w Samborowicach 1200 
– 400 p.n.e.”, „Dawne techniki den-
tystyczne”, „Beczka piwa i ...”.

grudzień Muzeum w Raciborzu  
ul. Chopina 12

Muzeum w Raciborzu 
tel. 032 415 49 01

Wystawy stałe 

„Bajkowa pacynka” – konkurs na 
wykonanie pacynki dla teatrzyku 
kukiełkowego

2.12.2008 r. 
–13.02.2009 r.

Filia Nr 3 MiPBP
ul. Tuwima 1, Ocice

MiPBP w Raciborzu

WARSZTATY OZDÓB 
CHOINKOWYCH

3 i 10.12 w godz. 
15.00–17.00

RCK
ul. Londzina 38

Raciborskie 
Centrum Kultury

Dla dzieci ze świetlicy 
środowiskowej

KONFERENCJA EDUKACYJNO-
-SZKOLENIOWA Z ZAKRESU 
PROFILAKTYKI CHORÓB NOWO-
TWOROWYCH

4.12
godz. 12.00

RCK, ul. Londzina 38 KPZR KOŁO 
RACIBÓRZ

Kierowane do
młodzieży szkół 
średnich

PODKARPACKIE PEJZAŻE 5.12
godz.18.30

RCK
ul. Londzina 38

Raciborskie Centrum 
Kultury, Polski Związek 
Głuchych 

Wernisaż wystawy 
malarstwa olejnego 
niesłyszącego artysty 
Kazimierza Witka 
z Sanoka

Święto Wolontariatu 5.12 
godz. 17.00

RCK
ul. Londzina 38

Miasto Racibórz

MIKOŁAJ Z FILMEM: „WALL-E” 6.12 
godz.17.00

RCK
ul. Londzina 38

Raciborskie 
Centrum Kultury

Bilet 10 zł

„Baba Jaga” przedstawienie 
teatrzyku kukiełkowego

6.12 Filia Nr 3 MiPBP 
ul. Tuwima 1, Ocice

MiPBP w Raciborzu

Mistrzostwa Raciborza w Bilardzie 
z ok. 900-lecia Raciborza  

6.12 Klub Bilardowy „13” 
ul. Staszica 

Ośrodek Sportu 
i Rekreacji, 
tel. 032 415 37 17

SPOTKANIE ŚPIEWACZE 
CHÓRÓW MNIEJSZOŚCI 
NIEMIECKIEJ

7.12
godz.15.00

RCK, ul. Londzina 38  Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne 
Niemców oddz. 
w Raciborzu

„Choinka” – poranek baśni 10.12 
godz. 11.00

Filia Nr 10 MiPBP
ul. Jordana 6, 
Markowice

MiPBP w Raciborzu

GWIAZDKA SERC 12.12
godz.18.00

RCK, ul. Londzina 38 Raciborska Izba 
Gospodarcza

„Tradycje i zwyczaje okresu zimy” 
– lekcja biblioteczna

12.12 
godz. 9.00

Filia Nr 10 MiPBP 
ul. Jordana 6, 
Markowice

MiPBP w Raciborzu

Wernisaż wystawy
„Wystawa plastyków raciborskich”

12 .12
godz. 17.00

Muzeum w Raciborzu
ul. Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu

Międzynarodowe Mistrzostwa 
Raciborza w Kręglach Klasycznych 
z ok. 900-lecia Raciborza  

13.12 Kręgielnia OSiR 
ul. Zamkowa 4 
w Raciborzu.

Ośrodek Sportu 
i Rekreacji, 
tel. 032 415 37 17

IV Forum Osób Niepełnosprawnych 14.12 2008 r. 
godz. 15.00–17.30

Hotel „Ragos” Stowarzyszenie Na 
Rzecz Integracji 
„Podaj Rękę” Miasto 
Racibórz
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grudzień 2008

REPERTUAR KINA „PRZEMKO”
Raciborskie Centrum Kultury

ul. Londzina 38, tel. 32 415 32 14, GRUDZIEŃ 2008
SZKOLNA AKADEMIA FILMOWA „SZAFA”

Data Godz. Tytuł Produkcja Czas Od lat Bilety
10.12 10.00 BOLEK I LOLEK 

NA DZIKIM 
ZACHODZIE

Pol. 71’ Przedszkola 
i klasy I–III

5 ,-

10.12 11.30 OLIVER TWIST  Wielka Brytania, 
Francja

130’ Klasy IV–VI 
i gimnazja

5,-

11.12 13.00 JUNO Kanada 96’ Klasy ponad-
gimnazjalne

5,-

DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY „PULS”
ul. LONDZINA 38; GRUDZIEŃ 2008

Data Godz. Tytuł Produkcja Czas Od lat Bilety
4.12 18.00 RYSA Polska 95’ 15 10,-
11.12 18.00 NIEDŹWIADEK Czechy 98’ 15 10,-
18.12 18.00 SENNOŚĆ Polska 105’ 15 10,-
Karnety z II kwartału 2008 r. obowiązują do końca roku

NAZWA IMPREZY TERMIN MIEJSCE ORGANIZATOR UWAGI
KONCERT ŚWIĄTECZNY 14.12

godz.14.00 i 16.30
RCK, ul. Londzina 38 SKZR ŹRÓDŁO

XV OGÓLNOPOLSKI FESTIWAL 
KOLĘD I PASTORAŁEK – przesłu-
chania eliminacyjne – rejon

15–16.12
od godz. 10.00

RCK, ul. Londzina 38 Raciborskie 
Centrum Kultury

JASEŁKA 17.12
godz.19.00

RCK, ul. Londzina 38 Raciborskie 
Centrum Kultury

Grupa teatralna 
TETRAEDR
Grupa śpiewacza 
SUDARYNJA

JARMARK ŚWIĄTECZNYCH 
CUDÓW

18.12
w godz.11.00–15.30

RACIBORSKI RYNEK Raciborskie 
Centrum Kultury

Zespoły ARA 
Raciborskiego 
Centrum Kultury

VII Międzyprzedszkolny Przegląd 
Kolęd„Porwijmy instrumenta 
a porzućmy lamenta”

18.12 godz. 9.30 Biblioteka przy 
ul. Kasprowicza 12

MiPBP w Raciborzu

KONCERTY UMUZYKALNIAJĄCE 19.12 
godz.9.00–13.00

RCK, ul. Londzina 38 Miasto Racibórz

„Gwiazdka z OSiR-em” program 
artystyczny: „Wesoła podróż 
Berniego i jego przyjaciół Kasi, 
czarodzieja Marco i muzyków 
Arcia z gitarcią i Tomcia Klawisza 
w poszukiwaniu przygody, krainy 
Św. Mikołaja – wioski Rovaniemi 
i wzgórza Korvantuturi”.  

20.12 godz. 17.00 Lodowisko 
„PIASTOR” 
ul. Zamkowa 4

Ośrodek Sportu 
i Rekreacji, 
tel. 032 415 37 17

Magiczny show 
w wykonaniu Wesołej 
Ferajny Berniego;
Gry i zabawy dla 
dzieci z nagrodami; 
Spotkanie z Mikoła-
jem.

Koncert Orkiestry Dętej „Plania” 20.12. godz. 11.00 Rynek Miasto Racibórz
Widowisko jasełkowe 
„Bóg się rodzi” 

21.12
godz.17.00

RCK, ul. Londzina 38 Raciborskie 
Centrum Kultury

ZPiT
MAŁA STRZECHA

JASEŁKA 22.12 godz. RCK, ul. Londzina 38 Przedszkole nr 24
KOLĘDNICY 26.12 

godz. 15.00–22.00
Teren miasta 
Raciborza 
(kolędowanie)

Raciborskie 
Centrum Kultury

Grupa teatralna 
TETRAEDR,
Grupa Spiwacza 
SUDARYN|JA

10 lat fandomu w Raciborzu 
– Noc z RPG w Bibliotece

27–28.12 Biblioteka przy 
ul. Kasprowicza 12

MiPBP w Raciborzu 
Klub Miłośników Fanta-
styki i RPG BASTION

Pokaz laserowo-pirotechniczny 31.12 godz.00.00 Bulwary nad Odrą 
przy Odrostradzie

Miasto Racibórz

Kino Bałtyk, ul. Londzina 13, tel. 032/ 415 20 33, repertuar dostępny na www.kinobaltyk.pl
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Zmierzył się z nim Urząd Miasta, 
gdzie praktykę zawodową odbywa 4 
uczestników Warsztatów Terapii Za-
jęciowej. Roksana, Estera, Agnieszka 
i Mariusz są odpowiedzialni za rozdy-
sponowanie korespondencji urzędu, 
pełnią rolę gońca. Każdej osobie przy-
dzielono jedno piętro w budynku, gdzie 
do wydziałów dostarczają  i odbierają pi-
sma. Następnie zajmują się  rozdziałem 
korespondencji pomiędzy Biuro Obsługi 
Interesantów i wydziały Urzędu Miasta. 
Zajmują się również wysyłką faksów, 
rozdziałem prasy, pobieraniem poczty 

Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych to istotny problem polskiego 
rynku pracy.

Dajesz szansę 
zatrudniając 
niepełnosprawnych 

czy pism do skanowania. Uczestniczą 
w przygotowaniu całości poczty wy-
chodzącej z Urzędu Miasta. Praktyki te 
mają na celu przygotowanie do podjęcia 
w przyszłości samodzielnej pracy, uczą 
jak nawiązywać i utrzymywać relacje 
z ludźmi,w jak sposób podejmować i do-
trzymywać zobowiązań, dają szansę na 
wykazanie się umiejętnościami i posiada-
ną wiedzą. Tworząc możliwość odbycia 
takiej praktyki Urząd Miasta w  znacz-
ny sposób przyczynia się do aktywizacji 
zawodowej i społecznej osób niepełno-
sprawnych z terenu naszego powiatu.

Na ostatniej sesji Rady Miasta zaprzy-
siężono nowego radnego, p. Marcina Ficę, 
kandydującego w okręgu wyborczym Nr 
1 z listy Nr 21 – KWW OBLICZA DLA 
ROZWOJU RACIBORZA. Skład Rady 
uzupełniono w związku ze stwierdzeniem 
wygaśnięcia mandatu radnego Ludwika 
Gorczycy.

Marcin Fica 
nowym 
radnym 

Zaprzysiężono nowego radnego

W kolorowe węże świetlne imitujące 
postaci znane ze świątecznych opowie-
ści, girlandy, bombki, łańcuchy zostaną 
przyozdobione tereny w centrum miasta: 
ul. Nowa, ul. Mickiewicza, ul. Długa, 
ul. Odrzańska, ul. Batorego, ul. Opawska 
oraz Rynek i Plac Długosza. W tym roku 
przy ul Rzeźniczej umieszczone zostaną 
ozdoby – aniołki podświetlane kolorowym 
światłem. Tradycyjnie na Rynku, Placu 
Długosza umieszczone zostaną przyozdo-
bione choinki. 

Tradycyjnie na płycie raciborskiego 
rynku zorganizowany zostanie przez Sto-
warzyszenie Kupców i Przedsiębiorców 
„Kupiec Śląski” kiermasz świąteczny, 
gdzie oferowany będzie klientom świą-
teczny asortyment. Kiermasz ruszy z po-
czątkiem grudnia, potrwa do końca mie-
siąca.

W tym roku z budżetu gminy na de-
koracje świąteczne przeznaczono 30 
tys., które pozwoliły na zakup cho-
inek, uzupełnienie elementów dekora-
cyjnych, naprawę oświetlenia.

Świąteczny
Racibórz Od października 2007 roku Racibor-

ska Straż Miejska realizuje swoje zadania 
na terenie gmin Racibórz i Krzyżanowi-
ce. Do Prezydenta Miasta wystąpił Wójt 
Gminy Kornowac z propozycją utworze-
nia wspólnej Straży Miejskiej dla gmin 
Racibórz, Krzyżanowice i Kornowac.

Zastosowanie takiego rozwiązania umoż-
liwia art. 3. 1. ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 
r. o strażach gminnych, który brzmi: „Gminy 
sąsiadujące na obszarze jednego wojewódz-
twa mogą zawrzeć, po zasięgnięciu opinii 
właściwego terytorialnie komendanta wo-
jewódzkiego Policji, porozumienie o utwo-
rzeniu wspólnej straży. W porozumieniu 
ustala się w szczególności zasięg terytorial-
ny działania straży i sposób jej finansowania 
przez zainteresowane gminy oraz wyznacza 
się radę gminy, która nada regulamin straży 
i której straż będzie podlegać”.

Zalety wspólnych straży to m.in:zmniej-
szenie kosztów stałych utrzymania Straży 
Miejskiej, większa mobilność Straży Miej-
skiej, zwiększenie potencjału Straży np. dla 

Radni miejscy wyrazili zgodę na zawarcie porozumienia o utworzeniu wspólnej 
Straży Miejskiej przez gminy Racibórz, Krzyżanowice, Kornowac.

Wspólna straż 
miejska

zabezpieczenia dużych imprez, możliwość 
prowadzenia wspólnych działań z Komen-
dą Powiatową Policji w Raciborzu również 
na granicy dwóch gmin, bez konieczności 
powstrzymywania się od podejmowa-
nia czynności przez strażnika miejskiego 
w przypadku przekroczenia granic admi-
nistracyjnych miasta, zacieśnienie współ-
pracy pomiędzy gminami funkcjonującymi 
w ramach jednego powiatu.

Zasadnicze założenia porozumienia to:
1. Terenem działania Straży Miejskiej jest 

obszar administracyjny gmin: Racibórz, 
Krzyżanowice, Kornowac.

2. Regulamin Straży Miejskiej uchwali 
Rada Miasta Racibórz i jej Straż Miej-
ska będzie podlegać.

3. Gminy będą pokrywały całkowite kosz-
ty utrzymania Straży Miejskiej propor-
cjonalnie do ilości etatów przewidzia-
nych do działań na jej terenie. 

4. Wpływy finansowe z grzywien będą sta-
nowiły dochód gminy, na terenie której 
zostały nałożone.

�

�

��
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W ramach przyznanej dotacji Raci-
bórz realizuje zadanie pn. „Kreowanie 
środowiska edukacyjnego sprzyjającego 
wszechstronnemu rozwojowi dziecka”. 
Na realizację zadania w sumie prze-
znaczonych zostanie 244 tys. zł. Dzia-
łaniem objęte są przedszkola, szkoły 
podstawowe i gimnazja, dla których or-
ganem prowadzącym jest Miasto Raci-
bórz. Program zrealizowany zostanie do 
końca bieżącego roku. 

W ramach programu zajęcia realizo-
wane będą w formie godzin dodatko-
wych oraz zindywidualizowanych zajęć 
pozalekcyjnych rozwijających wiedzę 
i umiejętności (zajęcia artystyczne ko-
rekcyjne, zajęcia prozdrowotne). Zapla-
nowano także zajęcia psychologiczno 
– pedagogiczne wspierające prawidło-
wy rozwój ucznia (m.in. z logopedą, 
pedagogiem, terapeutą). Zajęcia mają 
charakter rozwojowy i wyrównawczy 
umożliwiając:
� przygotowanie i ułatwianie startu 

szkolnego dzieciom przedszkolnym 
–przygotowanie do edukacji szkol-
nej, rozwijanie zainteresowań (w tym 
wszechstronne zajęcia rozwijające 
artystyczne zainteresowania) oraz 
zajęcia z elementami terapii, w tym 
ćwiczenia z psychologiem, logopedą, 
pedagogiem, indywidualne zajęcia 
z prowadzącym nauczycielem – na ten 
rodzaj zajęć program przewiduje 750 
godzin dydaktycznych;

� wzmocnienie funkcji wychowawczej 
i opiekuńczej oraz ugruntowanie miej-
sca w społeczności szkolnej uczniów 
klas I–III (wszechstronne zajęcia 
rozwijające mocne strony ucznia, 
a także niwelujące braki i niedoskona-
łości niektórych uczestników procesu 
dydaktycznego) -– na ten rodzaj zajęć 
program przewiduje 750 godzin dy-
daktycznych;

� badanie wad postawy u przedszkola-
ków i uczniów klas I-III, prowadzenie 

zintensyfikowanych zajęć gimnastyki 
korekcyjnej – również na ten rodzaj 
zajęć program przewiduje 750 godzin 
dydaktycznych;

� rozbudzanie i rozwijanie zaintereso-
wań artystycznych, dzieci w szkołach 
i przedszkolach – 750 godzin dydak-
tycznych w formie zajęć pozalekcyj-
nych organizowanych również poza 
siedzibą placówki oświatowej;

� zajęcia z języka angielskiego dla 
uczniów wymagających dodatkowe-
go nauczania w celu wyrównywania 
szans edukacyjnych na gimnazjalnym 
etapie edukacyjnym – na ten rodzaj 
zajęć program przewiduje 250 godzin 
dydaktycznych;

� dodatkowe zajęcia edukacyjne z pod-
staw przedsiębiorczości dla uczniów 
klas III gimnazjów w celu rozbudze-
nia u uczniów znajomości podstaw 
życia gospodarczego, świadomości 
przyszłych predyspozycji zawodo-
wych – także na ten rodzaj zajęć pro-
gram przewiduje 250 godzin dydak-
tycznych.
Program przewiduje realizację 3500 

godzin zajęć dydaktycznych. Uczestni-
czyć w nim będzie ogółem 2474 dzieci, 
w tym 46 niepełnosprawnych.

W ramach programu zostaną zakupio-
ne specjalistyczne pomoce dydaktyczne, 
które będą przez kolejne lata wykorzysty-
wane do zajęć, w tym w ramach poszcze-
gólnych ścieżek edukacyjnych właści-
wych dla programu kształcenia uczniów 
i wychowanków na podstawowych eta-
pach edukacyjnych kształcenia dziecka 
w wieku od 6 do 16 roku życia.

Zaplanowane działania skierowane do 
przedszkolaków i najmłodszych uczniów 
i mają na celu: osiągnięcie dobrego 
poziomu rozwoju poznawczego, emo-
cjonalnego i ruchowego, nawiązanie 
prawidłowych relacji dzieci z rówie-
śnikami, rodzicami i innymi osobami 
dorosłymi. Oczekiwanym efektem bę-

dzie prawidłowa adaptacja społeczna, 
znajomość norm postępowania, regula-
minów. Takie działania mogą dać mło-
demu człowiekowi szansę znalezienia 
„swojego miejsca” w środowisku rówie-
śniczym, a także spowodują ogranicze-
nie możliwości jego kontaktu z różne-
go rodzaju zagrożeniami społecznymi, 
posłużą poprawie stanu zdrowotności 
tej części populacji. Rozwijanie uzdol-
nień artystycznych, usprawnienie rucho-
we dzieci, umiejętność uczenia się na 
ograniczonej przestrzeni, przybywając 
z innymi osobami to niezwykle istot-
ne skutki działań edukacyjno-wycho-
wawczych. Nawiązywanie bezpośred-
niego kontaktu z osobami dorosłymi 
i rówieśnikami, zachowanie naturalnej 
spontaniczności, umiejętność radzenia 
sobie z trudnościami, poczucie własnej 
wartości oraz zdolność racjonalnej oceny 
słabych i mocnych stron bez dyskomfortu 
i poczucia „jestem gorszy” u małego 
ucznia lub wychowanka. Ważnym skut-
kiem podjętych działań będzie także 
eliminacja agresji, lęków i nadpobu-
dliwości, integracja ze środowiskiem 
w którym przebywają dzieci i młodzież. 
W przypadku zajęć przewidzianych dla 
gimnazjalistów spodziewanym efek-
tem będzie wspieranie pełnego rozwoju 
społecznego i poznawczego uczniów, 
przygotowanie do wyboru dalszych kie-
runków kształcenia, rozwijanie poczu-
cia własnej wartości, walka ze stresem 
i presją wyniku, rozbudzanie chęci do 
osiągania lepszych i bardzo dobrych re-
zultatów, zagospodarowanie czasu wol-
nego młodzieży. Celem bardzo istotnym 
wymienionych działań jest pozytywne 
kreowanie działań środowiska rodzin-
nego sprzyjającego rozwojowi dziecka. 
Walka ze stereotypem rodziców nasta-
wionych na dyscyplinowanie dziecka to 
bardzo ważny efekt pracy pedagogów 
i psychologów. Uświadomienie rodzi-
com, że dziecku należy pomóc przezwy-
ciężać trudności i znajdywać najlepsze 
sposoby postępowania w konkretnych 
sytuacjach społecznych. 

161 tys. zł dotacji otrzymało z Urzędu Wojewódzkiego miasto Racibórz na 
realizację lokalnego programu wyrównywania szans edukacyjnych dzieci 
i młodzieży w 2008 roku. 

Są pieniądze na 
dodatkowe zajęcia 
w szkołach 

�

Inne programy pomocy realizowa-
ne na rzecz dzieci i młodzieży przez 
Miasto Racibórz to: Miejski Program 
Pomocy Społecznej na lata 2001–
–2010; Gminny Program Pomocy 
Osobom Niepełnosprawnym na lata 
2005–2010; Program współpracy 
Gminy Racibórz z organizacjami po-
zarządowymi i innymi podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na 2008 r.
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Nowe stawki za odbiór odpadów komu-
nalnych zbieranych w sposób selektywny 
wynosić będą:
�� za pojemnik SM 110 l – 9,90 zł brutto
�� za pojemnik PA 1,1 m3 – 44,10 zł brutto

W ramach powyższych stawek zakres 
świadczonych usług w gospodarstwach in-
dywidualnych obejmuje:
1. Odbiór niesegregowanych odpadów ko-

munalnych z częstotliwością zgodną 
z obowiązującym Regulaminem utrzyma-
nia czystości i porządku na terenie Gminy 
Racibórz.

2. Odbiór odpadów komunalnych wysegre-
gowanych (plastik, szkło, makulatura). 
Odbiór realizowany jest w systemie wor-
kowym z częstotliwością 1 raz w miesią-
cu wg przyjętego harmonogramu odbioru. 
Worki nieodpłatnie dostarcza tut. przed-
siębiorstwo.

Zmiana stawek za 
odbiór odpadów 
komunalnych

Stawki w innych ościennych śląskich miastach obowiązujące w 2008 r. 

Rybnik ��SM 110 
– 12,00 zł wywóz minimum 1 raz w miesiącu;
– 15 zł wywóz niesystematyczny;
��PA 1100 
– 50,00 zł minimum 4 wywozy w roku; 
– 70 zł mniej niż 4 wywozy w roku.

Wodzisław ��SM110 – 12,00 zł 
��PA1100 – 55,00 zł

Żory ��SM 110 – 7,22 zł 

Jastrzębie Zdrój ��SM110 – 18,00 zł

Kornowac ��SM 110 – 12,00 zł 
��PA 1100 – 55,00 zł

Krzyżanowice ��SM 110 – 10,00 zł 
��PA 1100 – 52,00 zł podmioty gospodarcze

Kuźnia Raciborska ��SM 110 – 10,00 zł 
��PA 1100 – 58,85 zł

Zarząd Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. w Raciborzu uprzejmie informuje swo-
ich klientów, ze zgodnie z Uchwałą nr XXV/343/2008 Rady Miasta Racibórz z dnia 
22.10.2008 r. w sprawie ustalenia na terenie miasta Racibórz górnych stawek opłat 
ponoszonych przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie odbioru odpadów 
komunalnych, z dniem 01.01.2009 r. ulegają zmianie stawki za odbiór odpadów komu-
nalnych z pojemnika SM 110 l i pojemnika PA 1100 l.

3. Odbiór odpadów gabarytowych z często-
tliwością 1 raz na kwartał zgodnie z przy-
jętym harmonogramem odbioru.

4. Odbiór zużytego sprzętu elektrycznego, 
elektronicznego i AGD z częstotliwością 
1 raz na kwartał zgodnie z przyjętym har-
monogramem odbioru.
Jednocześnie Zarząd Spółki informuje, że 

zwyczajowo wzorem lat ubiegłych na przeło-
mie miesiąca grudnia br. i stycznia 2009 r. 
nasi klienci otrzymają kieszonkowe kalenda-
rzyki zawierające między innymi harmono-
gram odbioru odpadów wysegregowanych, 
gabarytowych i zużytego sprzętu elektryczne-
go, elektronicznego i AGD.

Zapraszamy do korzystania z naszych 
usług.

Postępowanie z odpadami komunalnymi 
oraz ich usuwanie z terenu nieruchomości 
na podstawie obowiązującego Regulami-
nu utrzymania czystości i porządku na te-
renie Gminy Racibórz.
1. Obowiązkiem właściciela nieruchomości 

jest segregacja odpadów u źródła ich 
powstania. Dotyczy to wszystkich gospo-
darstw domowych, zakładów, przedsię-
biorstw, obiektów handlowych, oświato-
wych, gastronomicznych, służby zdrowia, 
urzędów, targowisk, ogródków działko-
wych, cmentarzy i innych jednostek orga-
nizacyjnych, w których powstają odpady 
komunalne.

2. Segregacją objęte są następujące odpady:
�� szkło (opakowania szklane, butelki, sło-

iki i inne);
�� tworzywa sztuczne i metale (butelki po 

napojach, płynach do prania i mycia, 
opakowania po artykułach spożywczych 
i inne);

�� papier;
�� tekstylia;

�� odpady niebezpieczne (przeterminowane 
leki, baterie, akumulatory);

�� odpady wielkogabarytowe (meble, dywa-
ny, wykładziny itp.);

�� zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
�� odpady z remontów;
�� odpady organiczne z utrzymania zieleni.
3. Dla potrzeb selektywnej zbiórki używane są:
�� pojemniki o pojemności 1100 l, znajdu-

jące się w ogólnodostępnych punktach 
segregacji odpadów, utrzymane w nastę-
pującej kolorystyce:

 – białe – z przeznaczeniem na szkło bez-
barwne;

 – zielone – z przeznaczeniem na odpady 
szklane kolorowe lub mieszane;

 – niebieskie – z przeznaczeniem na pa-
pier, makulaturę i opakowania typu Tetra-
-Pack;

 – żółte – z przeznaczeniem na tworzywa 
sztuczne i puszki aluminiowe;

�� worki:
 – zielone – z przeznaczeniem na odpady 

szklane kolorowe lub mieszane;

 – niebieskie – z przeznaczeniem na pa-
pier, makulaturę i opakowania typu Te-
tra-Pack;

 – żółte – z przeznaczeniem na odpady 
z tworzyw sztucznych i puszki aluminio-
we, stosowane tylko w rejonach gminy, 
gdzie większość zabudowy stanowią bu-
dynki jednorodzinne;

�� pojemniki na specyficzne rodzaje odpa-
dów, tj. tekstylia, przeterminowane leki 
i zużyte termometry rtęciowe, zużyte ba-
terie itp.

4. Odpady gromadzone są w następujący 
sposób:

�� odpady niebezpieczne, odpady wielko-
gabarytowe oraz odpady z remontów nie 
mogą być gromadzone wraz z odpadami 
komunalnymi;

�� zużytą odzież i tekstylia należy umieszczać 
w specjalnych pojemnikach znajdujących 
się w wybranych punktach miasta;

�� odpady niebezpieczne:
 – przeterminowane leki i zużyte termo-

metry rtęciowe – w aptekach;

�
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 – zużyte baterie – w punktach sprzeda-
ży lub w specjalnych pojemnikach znaj-
dujących się na terenie miasta oraz 
w niektórych instytucjach i w placów-
kach oświatowych;

 – zużyte akumulatory – w punktach ich 
sprzedaży;

�� odpady wielkogabarytowe oraz zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny:

 – w zabudowie wielorodzinnej nale-
ży wystawiać przed śmietnik w każdy 
czwartek;

 – w zabudowie jednorodzinnej należy wy-
stawiać w miejscu ustawienia worków 
z odpadami segregowanymi raz na kwar-
tał w terminie zgodnym z harmonogra-
mem odbioru odpadów segregowanych.
Uwaga: kupując nowe urządzenia elek-

tryczne lub elektroniczne, stare, zużyte 
można pozostawić w sklepie.
5. Urządzenia do gromadzenia odpadów 

komunalnych:
�� Właściciel nieruchomości jest zobowią-

zany do:
 – wyposażenia posesji w urządzenia 

służące do gromadzenia odpadów ko-
munalnych;

 – usytuowania pojemników w miejscach 
łatwo dostępnych zarówno dla ich użyt-
kowników, jak i dla pracowników firmy 
świadczącej usługi w zakresie odbioru 
odpadów;

 – utrzymywania pojemników na odpady 
we właściwym stanie sanitarnym i tech-
nicznym.

�� Pojemniki na odpady komunalne służą 
wyłącznie do gromadzenia tego rodzaju 
odpadów.

�� Zabrania się gromadzenia w pojemni-
kach na odpady komunalne śniegu, 
lodu, gorącego popiołu i żużla, gruzu 
budowlanego, szlamów, substancji 
toksycznych, żrących i wybuchowych, 
a także odpadów powstających w wyni-
ku prowadzonej działalności gospodar-
czej, za wyjątkiem odpadów, które ze 
względu na swój charakter lub skład są 
podobne do odpadów komunalnych. 

�� Zabrania się spalania w pojemnikach 
jakichkolwiek odpadów.
Przestrzeganie powyższych zasad i obo-

wiązków spowoduje wyselekcjonowanie 
jak największej ilości surowców, które 
mogą być powtórnie wykorzystane, a co 
za tym idzie zmniejszy obciążenie budże-
tów gospodarstw domowych, zwłaszcza 
przy stale wzrastających kosztach skła-
dowania odpadów niesegregowanych na 
składowisko.

Dziękujemy za podporządkowanie się 
powyższym zasadom!

20 mln złotych pożyczki z WFOŚiGW otrzymał Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
na modernizację raciborskiej oczyszczalni ścieków. 

Pożyczka na 
modernizację 
oczyszczalni

Dziś (6.11.2008 r.) w raciborskim urzę-
dzie podpisano umowę pożyczki na mo-
dernizację oczyszczalni ścieków. ZWiK 
zaciągnął pożyczkę w Wojewódzkim Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach. 

– Ta pożyczka pozwoli nam zamknąć 
skomplikowaną strukturę finansowania tego 
przedsięwzięcia. Obecnie całość kontraktu 
jest zabezpieczona. Prace są zaawansowa-
ne, a pogoda pozwala na ich kontynuację, 
więc termin zakończenia modernizacji 
w żaden sposób nie powinien być zagro-
żony – podał podczas spotkania Krzysztof 
Kubek, prezes ZWiK Spółka z o.o. 

Gabriela Lenartowicz Prezes WFO-
ŚiGW w Katowicach podkreśliła, ze jeśli 
pożyczkobiorca spełni zapisy w umowie 
m.in. jeśli inwestycja osiągnie zakładany 
efekt czy zrealizowana zostanie termino-
wo, ZWiK może ubiegać się o jej umorze-
nie w 50 procentach. 

– 20-milionowa pożyczka będzie mogła 
okazać się 10-milionową dotacją – dodała 
prezes Funduszu. 

Prezydent Raciborza Mirosław Lenk, 
nadmienił, że dobrym posunięciem było 
wyodrębnienie zadania modernizacji 
oczyszczalni z całości projektu Gospo-
darka Wodno-Ściekowej, który realizu-
je Miasto, bowiem w ten sposób ZWiK 

mógł samodzielnie ubiegać się o pożycz-
kę – dotację. 

Pożyczka opiewa na kwotę 20 mln zł, 
w sumie modernizacja oczyszczalni ście-
ków pochłonie 46 mln zł i ma się zakoń-
czyć w drugiej połowie przyszłego roku. 

Fundusz chce współpracować z Ra-
ciborzem także w innych dziedzinach. 
Gabriela Lenartowicz zaproponowała 
utworzenie w Arboretum Bramy Moraw-
skiej ośrodka edukacji ekologicznej, który 
spinałby klamrą wszystkie znaczące dzia-
łania Raciborza podejmowane na niwie 
ochrony środowiska. Wojewódzkim Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej wspierałby finansowo to przed-
sięwzięcie.

– Uważam, ze byłoby to dobra marka 
promocyjna miasta – dodała pani prezes. �
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Tradycyjnie obchody rozpoczęła msza św. za Ojczyznę odpra-
wiona w  kościele pw. WNMP przez ks. infułata Mariana Żagana. 
Pod pomnikiem abp. Józefa Gawliny, kapelana wojsk polskich, 
złożono kwiaty. Główne uroczystości z udziałem delegacji Sej-
mu RP, władz powiatu i miasta, policji, straży pożarnej, ŚOSG,  
szkół, organizacji, partii, zakładów pracy, instytucji, harcerzy 
miały miejsce pod pomnikiem Matki Polki. Wystąpienie okolicz-
nościowe przygotowała i wygłosiła Ludmiła Nowacka. Następ-
nie zaciągnięto wartę honorową oraz odbył się apel poległych. Po 
nim orkiestra Stowarzyszenia „Plania” odegrała hymn 
państwowy a kampania honorowa Śląskiego Oddziału 
Straży Granicznej oddała salwę honorową. 

90. rocznica 
odzyskania 
niepodległości

11 listopada obchodziliśmy 90. rocznicę odzyskania nie-
podległości po 123 latach zaborów. Z tej też okazji w Ra-
ciborzu odbyły się uroczystości, upamiętniające to wyda-
rzenie historyczne. 

Na zakończenie członkinie teatru poezji RCK wygłosiły wier-
sze a zebrani złożyli pod pomnikiem wiązanki kwiatów. Po po-
łudniu w Domu Kultury „Strzecha” z okazji dziewięciu wieków 
Raciborza, 90. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 
90. rocznicy powstania Związku Harcerstwa Polskiego, 2. rocz-
nicy odsłonięcia i poświęcenia pomnika Abpa J.F. Gawliny odby-
ła się uroczystość pn. „Polska i reminiscencje śląskie”, zorgani-
zowana przy wsparciu urzędu miasta przez Prezesa Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Raciborskiej. �


